
 
 
 
 

 
  Via B. Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

cr.lazio@cri.it  
C. Fiscale n. 01906810583 

P. Iva n. 01019341005 

 

www.cri.it  
Croce Rossa. Persone in prima persona. 

Croce Rossa Italiana  
Comitato Regionale Lazio 

 
ORDINANZA PRESIDENZIALE  

N. 3 DEL 19 FEBBRAIO 2013 
 
 
 

Il Presidente: 
 

 
 
VISTO il D.P.C.M. 6 maggio 2005 n. 97 riguardante l’approvazione dello Statuto 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa;  
 
VISTO l’art. 51 dello Statuto dell’Associazione approvato con Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 6 maggio 2005, n. 97 che prevede, in caso d’impossibilità di funzionamento dell’Ente, 
su proposta del Ministro della Salute, la nomina con D.P.C.M. di un Commissario Straordinario che 
assuma i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 30 ottobre 2008, con cui viene nominato l’avv. Francesco Rocca 
Commissario Straordinario della Croce Rossa Italiana; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 12 Dicembre 2009, con cui è stato rinnovato l’incarico all’Avv. Francesco 
Rocca quale Commissario Straordinario della Croce Rossa Italiana; 
 
VISTO l’art. 5 comma 10 del Decreto Legge 6 luglio 2010 n. 102, relativo alla conferma dell’Avv. 
Francesco Rocca quale Commissario Straordinario della Croce Rossa Italiana fino al 31 dicembre 
2011, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2010, n°126;       
 
VISTO l’articolo 2 del decreto legge 29 dicembre 2011, n. 126 con il quale l’incarico di 
Commissario Straordinario della Croce Rossa Italiana è stato prorogato fino alla data di 
ricostruzione degli organi statutari a conclusione del riassetto organizzativo, anche in attuazione 
delle disposizioni di cui all’art. 6, comma 5, del decreto legge 13 marzo 2010 n. 78 convertito con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e delle disposizioni di cui all’art. 2 della legge 
delega 4 novembre 2010 n. 183; 
 
VISTO il D. Lgs. 28 settembre 2012, n. 178 riguardante la Riorganizzazione dell'Associazione 
italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183 che 
prevede che l’incarico di Commissario Straordinario sia vigente fino alla data di elezione del 
Presidente nazionale  e  cessa  dalla predetta data; 
 
VISTA L’Ordinanza Commissariale n.0039-13 del 18.01.2013 che determina l’insediamento del 
socio attivo Dott. Adriano DE NARDIS quale Presidente del Comitato Regionale CRI Lazio; 
 
VISTO l’art. 22.1 lettera f del Titolo IV – Ordinamento del Regolamento dei Volontari CRI, 
approvato con Ordinanza Commissariale n.0567 – 12 del 03.12.2012, che prevede la nomina dei 
Delegati Tecnico per ogni Area di Attività; 
 



 
 
 
 

 
  Via B. Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

cr.lazio@cri.it  
C. Fiscale n. 01906810583 

P. Iva n. 01019341005 

 

www.cri.it  
Croce Rossa. Persone in prima persona. 

Croce Rossa Italiana  
Comitato Regionale Lazio 

VISTA la nota prot.CRI/CC/72877 del 21.12.2012 con la quale il Commissario Straordinario CRI 
ha specificato tempi e modalità di nomina, ai vari livelli associativi, dei Delegati Tecnici dell’Area 
V per una corretta interpretazione del Art. 22.1 lettera f del Regolamento dei Volontari della C.R.I. 
sopra citato; 
 
CONSIDERATI i requisiti e parametri previsti dal Regolamento dei Volontari C.R.I. sopra citato, 
necessari per la nomina dei suddetti Delegati Tecnici a tutti i livelli; 
 
VERIFICATE le capacità organizzative e competenze tecnico-scientifiche, i titoli acquisiti anche 
esternamente alla C.R.I., l’adesione ai Principi della Croce Rossa e l’esperienza, in possesso dei 
volontari C.R.I. individuati per la nomina dei Delegati Tecnici regionali per ogni Area di attività ; 
 
ACQUISITA la disponibilità del personale volontario C.R.I. individuato per la nomina dei Delegati 
Tecnici regionali per ogni Area di attività; 
 
PRESO ATTO della proposta  dell’Assemblea di tutti i Delegati Tecnici locali e provinciali 
all’Area V – “Promuoviamo attivamente lo sviluppo dei giovani e una cultura della cittadinanza 
attiva” della regione Lazio, riunitasi in data 17.02.2013 su convocazione del Presidente del 
Comitato Regionale CRI Lazio; 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
                       

1. di nominare i seguenti Delegati Tecnici del Comitato Regionale C.R.I. Lazio: 
 
Delegato Tecnico regionale all’AREA I – TUTELIAMO E PROTEGGIAMO LA SALUTE E 
LA VITA: Gianluca Granari, volontario del Comitato Locale di Morlupo (RM); 
 
Delegato Tecnico regionale all’AREA II - FAVORIAMO IL SUPPORTO ED L’INCLUSIONE 
SOCIALE: Alessandra Jengo, volontaria del Comitato Locale di Ciampino (RM); 
 
Delegato Tecnico regionale all’AREA III - PREPARIAMO LA COMUNITA’ E DIAMO 
RISPOSTA AD EMERGENZE E DISASTRI: Fabiola Meleo, volontaria del Comitato 
Provinciale Frosinone (FR);  
 
Delegato Tecnico regionale all’AREA IV- DISSEMINIAMO IL DIRITTO 
INTERNAZIONALE UMANITARIO, I PRINCIPI FONDAMENTALI, I VALORI 
UMANITARI E COOPERIAMO CON GLI ALTRI MEMBRI DEL MOVIMENTO 
INTERNAZIONALE: Anastasia Siena, volontaria del Comitato Provinciale di Viterbo (VT); 
 
Delegato Tecnico regionale all’AREA V – PROMUOVIAMO ATTIVAMENTE LO 
SVILUPPO DEI GIOVANI E UNA CULTURA DELLA CITTADINANZA ATTIVA: 
Salvatore Coppola, volontario del Comitato Locale di Ronciglione-Sutri (VT); 
 
 



 
 
 
 

 
  Via B. Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

cr.lazio@cri.it  
C. Fiscale n. 01906810583 

P. Iva n. 01019341005 

 

www.cri.it  
Croce Rossa. Persone in prima persona. 

Croce Rossa Italiana  
Comitato Regionale Lazio 

 
 
 
 
Delegato Tecnico regionale all’AREA VI – AGIAMO CON UNA STRUTTURA CAPILLARE, 
EFFICACE E TRASPARENTE, FACENDO TESORO DELL’OPERA DEL 
VOLONTARIATO: Elena Venditti, volontaria del Comitato Locale di Pomezia (RM); 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE   
 

       


